
百年先まちづくり委員会 

（１）委員会構成メンバー 

委 員 長 長谷川 真一 副 委 員 長  山下 尚生 幹 事  出原 千亜紀 

委 員  野村 尚由 委 員  木村 敬之 委 員  河村 宗浩 

委 員  八田 健一 委 員  山口 直毅 委 員  

（２）委員会開催報告 

 
開催数 21 回 出席率 63 ％ 

内 訳 年 月 日 場 所 出席者 内 容 

第 1 回 

第 2 回 

第 3 回 

第 4 回 

第 5 回 

10.9.16 

  10.6 

 10.21 

11.25 

 12.13 

有限会社山下樹脂加工 

有限会社山下樹脂加工 

有限会社山下樹脂加工 

有限会社山下樹脂加工 

有限会社山下樹脂加工 

 

6 名 

5 名 

4 名 

4 名 

5 名 

 

役割分担、1年間の方針、会員拡大、支部会 

スローガン、事業計画、会員拡大、支部会 

事業計画、7月度例会開催場所、会員拡大、支部会 

事業計画、7月度例会開催場所、会員拡大、支部会 

事業計画、会員拡大、支部会 

 

第 6 回 

第 7 回 

第 8 回 

第 9 回 

第 10 回 

第 11 回 

第 12 回 

第 13 回 

 

11.1.13 

2.7 

3.7 

4.14 

  5.16 

 5.30 

  6.15 

6.29 

有限会社山下樹脂加工 

愛知つばめ交通株式会社  

愛知つばめ交通株式会社 

愛知つばめ交通株式会社 

愛知つばめ交通株式会社 

有限会社山下樹脂加工 

有限会社山下樹脂加工 

有限会社山下樹脂加工 

有限会社山下樹脂加工 

4 名 

5 名 

5 名 

5 名 

4 名 

4 名 

5 名 

5 名 

 

7 月度例会、会員拡大、支部会 

7 月度例会、会員拡大、支部会 

7 月度例会、会員拡大、支部会 

7 月度例会、会員拡大、支部会 

7 月度例会、会員拡大、支部会 

7 月度例会、会員拡大、支部会 

7 月度例会、会員拡大、支部会 

7 月度例会、会員拡大、支部会 

 

第 14 回 

第 15 回 

第 16 回 

第 17 回 

第 18 回 

    7.4 

8.23 

9.7 

9.28 

10.4 

愛知フットサルクラブ 

有限会社山下樹脂加工 

有限会社山下樹脂加工 

日進市にぎわい交流館 

みよし市役所 

6 名 

5 名 

6 名 

5 名 

5 名 

7 月度例会、会員拡大、支部会 

7 月度例会、会員拡大、支部会 

10 月度例会、会員拡大、全国会員大会、支部会 

10 月度例会、会員拡大、全国会員大会、支部会 

10 月度例会、会員拡大、支部会 

第 19回 

第 20 回 

第 21 回 

 

 

10.19 

11.25  

12.13 

みよし市役所 
有限会社山下樹脂加工 

鉄板酒処いづ家 

5 名 

4 名 

8 名 

10 月度例会、会員拡大、支部会 

決算 

1 年間の反省 

 

     

     

 



（３）予算収支決算報告   （単位：円） 

収入の部 支出の部 

項目 予算 決算 項目 予算 決算 

事業費 １，０４０，０００ １，０４０，０００ ７月度例会 ３００，０００ ２１７，４１２ 

   １０月例会 ３００，０００ ２８６，３９０ 

   支部会 活動 ４４０，０００ ２０５，８６５ 

   事業費剰余金  ３３０，３３３ 

合計  １，０４０，０００ 合計  １，０４０，００ 

（４）事業報告 

１、７月度例会 出席者 JC 会員 33 名 特別会員 1名 新入会員 0 名 一般 127 名 合計名 160 名 

         日時：7月 10 日（日）12:30～17:00 場所：長久手町 愛知フットサルクラブ        

        テーマ ナイスパス ボールで深めよう“人の輪” 

フットサル教室 講師：名古屋オーシャンズ 

２、10 月度例会 出席者 JC 会員 35 名  特別会員 1 名 新入会員 8名 一般 43 名  出席者 合計 87 名                                

         日時：10 月 27 日(木) 18:30～21:00 場所:日進市民会館 小ホール 

         講師：国崎信江 氏 

第１部 講師講演 第 2 部 行政防災担当者からのレクチャー 

第 3部 被災地ボランティア経験者の体験談 

３、支部会活動  

     2011 年 2 月～11 月  場所：日進市、みよし市、東郷町、長久手町 

   【日進支部】 

         東日本大震災 義援金街頭募金 日時：2011 年 3 月 24 日（木） 18：00～20：00 

場  所  日進市 日進駅 

第 5回とも学びセミナー実行委員会参画及び当日設営参加 

日時：2011 年 3 月 26 日（土）～3月 27 日（日） 9：00～16：00 

場  所： 日進市立南小学校 

にっしん夢まつり・夢花火 実行委員会参画及び当日設営参加 

日時：2011 年 9 月 18 日（日） 9：00～21：00 ゴミ拾い 9月 19 日（祝）7：00～8：00 

場  所   日進市役所及びその周辺 

   【長久手支部】 

         東日本大震災 義援金街頭募金 日時：2011 年 3 月 25 日（金） 18：00～20：00 

場  所  アピタ長久手店 店内 

長久手町長選挙ローカルマニフェスト型公開討論会 

日時：2011 年 8 月 11 日（木）16:30～21:00 

場所   長久手町 長久手町文化の家 風のホール 

リニモでワールドラリー設営、撤収協力 

日時：2011 年 11 月 6 日（日）設営 7:30～9:30 撤収 15:30～17:00 

場所   長久手町 はなみずき公園他町内各所 

   【みよし支部】 

         東日本大震災 義援金街頭募金 日時：2011 年 4 月 6日（水） 18：00～20：00 

場  所  イオン敷地内アイモール入口付近 

新旧合同支部会 日時：7月 14 日（木）19:00～21:00  場所：居食屋 村長さん 

       【東郷支部】  

         東日本大震災 義援金街頭募金 日時：2011 年 3 月 25 日（金） 18：00～20：00 

場  所  アピタ長久手店 店内 

境川清掃活動 日時：11 月 26 日（土）7:00～9:00 場所：境川 

４、会員拡大  地域での青年会議所の認知度を高め、会員拡大を行ってきましたが委員会として 1名の会員拡大もできま   

せんでした。 

５、第 60 回全国会員大会  副主幹 LOM として、委員会メンバーも会場においてお出向い係として参加・協力をするこ 

とができました。 

 

 

 



 

 

 

 

 

（５）まとめ（結果・評価） 

本年度の百年先まちづくり委員会は、百年森運動の理念を引継ぎ、地域の明るい豊かな百年先の為に地域住民との輪をよ

り強固にしていく場を構築していきたいと考えました。 

さらに、ＬＯＭ中期ビジョンの「青少年育成」「自然環境」「安心安全」の３つの柱から己の命や大切な家族、地域住民の

生命や財産を守るために「安心安全」の重要性を今一度再確認し、起こりうるであろう震災に備える取組みを行って参りま

した。 

 また、地域の窓口として支部と協同し、支部がより活性化するように働きかけ、行政・各種団体と連携を強化し、今まで

の事業の継続性を保ちつつ、さらに地域の声に即応性を持って協働のまちづくりを進めて参りました。 

７月度例会は「抱きしめてＡｉｃｈｉ Ｌａｋｅ事業」の一環として２市２町の少年サッカーチームのメンバーとコーチ、

その家族を対象に名古屋オーシャンズの選手を講師にお招きしてフットサル教室を開催しました。トップチームの選手に指

導を受け、多くの子ども達が夢と希望を感じて、その姿に父兄・コーチ・ＪＣメンバーそれぞれが感動を共有することが出

来ました。また共に汗を流しボールを追いかけることで地域行政・協賛企業・地域住民とのネットワークの構築の一助を図

れたと考えます。 

１０月度例会は第１部に防災専門家である国崎講師に講演を頂き、震災から地域に求められる防災対策を学び、第２部に

２市２町の行政防災担当者からのレクチャー、そして、第３部に震災ボランティア体験発表としてＪＣメンバーに行って頂

き、行政、地域住民、専門家とのネットワーク構築の一助を担えたと考えます。 

支部会に関しては、２市２町の行政・各種団体の事業に協力することで、地域との連携の強化と地域に根差した継続的な

まちづくりに繋げることができました。長久手町長選挙ローカルマニフェスト型公開討論会、第１０回にっしん夢まつり・

夢花火など地域住民・行政とのネットワーク構築に成果をもたらしたと考えます。 

 また、第６０回全国会員大会において、副主幹ＬＯＭとして委員会メンバーも参加と設営の一助を担い、全国各地からの

来訪者におもてなしを行えたと思います。  

会員拡大について、委員会メンバー一人ひとりが公開例会や日々のＪＣ活動を通じて拡大に努めて参りましたが、入会に

至ることができませんでした。 

 本年度の事業を通じて、地域の明るい豊かな百年先の為に委員会メンバーが一丸となり展開して参りました。これもすべ

て皆様のお陰であり、委員会メンバー一同心より感謝を申し上げます。 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


